CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

                Assessoria Técnica

1

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº            /2022

(Dos senhores e senhoras Glauber Braga, Ivan Valente, Fernanda Melchionna,

Talíria Petrone e Sâmia Bomfim)

Requer a realização de audiência pública no
âmbito desta Comissão para debater o tema
“Segurança pública e Educação: que caminho
seguir?”

Senhor Presidente da Comissão de Educação:

Nos termos do artigo 24, inciso III, combinado com o artigo 255,

ambos do RICD, requeremos a Vossa Excelência a realização de audiência

pública, no âmbito desta Comissão, para que seja debatido o tema:

“Segurança pública e Educação: que caminho seguir?”

Para esse fim, sugerimos sejam convidados os seguintes

debatedores:

1) Sra. Jacqueline Muniz - doutora em Antropologia, professa

adjunta da Universidade Cândido Mendes, integrante do Grupo de

Estudos Estratégicos da Coppe/UFRJ e ex-Coordenadora de

Segurança Pública, Justiça e Direitos Humanos do Estado do Rio de

Janeiro.

2) Sra. Catarina de Almeida Santos – Pedagoga com

especialização em Gestão da Escola Pública, professora da

Faculdade de Educação da UnB, integrante da Rede de Pesquisa

sobre Militarização das Escolas Públicas no Brasil.

3) Sr. Lucas José Ramos Lopes – Especialista em Direitos

Humanos e Políticas Públicas, membro da Comissão Técnica da *C
D2

27
49

90
26

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivan Valente e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227499026500

RE
Q

 n
.1

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

2
15

:0
2

- C
E

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

                Assessoria Técnica

2

Parceria Global pelo Fim da Violência Contra Crianças e

Adolescentes do Município de São Paulo e integrante da Coalizão

Brasileira pelo Fim da Violência contra Crianças e Adolescentes.

JUSTIFICATIVA

O tema da segurança em escolas e universidades têm sido objeto

de diversos projetos legislativos, com diferentes enfoques e matrizes

ideológicas. Dentre eles o Projeto de Lei nº 708/2015, do deputado Alan Rick

(PRB-AC), com relatoria da deputada de Dayane Pimentel (PSL-BA) e uma

gama de apensados, que ora tramita nesta Comissão.

As referidas propostas contêm dispositivos, meritórios que dizem

respeito à adoção de metodologias de mediação de conflitos e a promoção de

ações de cunho preventivo, visando ao atendimento às necessidades

específicas das comunidades escolares vulneráveis à violência.

 Se desperta questionamentos acerca dos efetivos limites para a

atuação das forças repressivas; os contornos da atuação de entidades privadas

no apoio a implementação da segurança pública, e o papel dos sistemas de

ensino na promoção da segurança das escolas.

A comoção causada por episódios trágicos em instituições de

ensino, bem como a incitação à intolerância e a violência por parte de

autoridades da República imbuídas de elevada responsabilidade, torna

desafiador o objetivo de debater o tema da segurança nas escolas com a

serenidade e profundidade necessárias.

São essas as razões que nos levam a formular o presente

requerimento, objetivando elucidar fatos tão relevantes, sobre Segurança

Pública e Educação.

Sala das sessões, em 05 de maio de 2022.

*C
D2

27
49

90
26

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivan Valente e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227499026500

RE
Q

 n
.1

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

2
15

:0
2

- C
E

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

                Assessoria Técnica

3

GLAUBER BRAGA          IVAN VALENTE

      PSOL/RJ                PSOL/SP

FERNANDA MELCHIONNA         TALÍRIA PETRONE

PSOL/RS                                       PSOL/RJ

SÂMIA BOMFIM

PSOL/SP

*C
D2

27
49

90
26

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivan Valente e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227499026500

RE
Q

 n
.1

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

2
15

:0
2

- C
E

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Ivan Valente)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência públ ica no âmbito desta

Comissão para debater o tema “Segurança

pública e Educação: que caminho seguir?”

Assinaram eletronicamente o documento CD227499026500, nesta ordem:

 1  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 2  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 3  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 4  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ)

 5  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ivan Valente e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227499026500

RE
Q

 n
.1

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

2
15

:0
2

- C
E